
101816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1906
L.R: 1/2023. L.R. 28/2024. Approvazione Linee Guida per l’esecuzione di interventi di deramificazione e 
realizzazione, ripristino e manutenzione delle cesse elettriche.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali, di concerto 
con la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica,

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con DGR del 7/10/2025, 
n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare le Linee Guida per interventi di deramificazione e realizzazione, ripristino e manutenzione 
delle cesse elettriche riportate nell’Allegato A, parte integrante del presente atto.

2.	 di dare atto che il presente provvedimento verrà notificato via PEC a cura della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali agli Enti interessati e pubblicato nel portale tematico 
“Agricoltura” nella pagina dedicata.

3.	 di disporre la pubblicazione del presente Atto sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                101817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Approvazione Linee Guida per l’esecuzione di 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio” 

“

”

“ ” che 
all’art. 7 riporta le “

”;
“

”

Decreto Ministeriale del 20 ottobre 2022 “
dei procedi menti autorizzativi riguardanti la costruzione e l’esercizio delle infrastrutture 

”
a Legge Regionale 21 marzo 2023, n. 1 “

disposizioni diverse” il cui 

• L’art. 1 bis, comma 1, lettera o ), della L.R. 25/2008 e ss.mm. e ii. e ripresa dall’art. 4, 
comma 1, lettera s) della L.R. n. 1/2023 definisce “cessa elettrica” come “
suolo tagliata a raso a corredo dell’elettrodotto, a sezione rettangolare, mantenuta 

ispezione o riparazione dell’elettrodotto, sia per arginare gli incendi. Tale striscia a sezione 
rettangolare, ha come asse l’elettrodotto e ha larghezza variabile in funzione del valore di 

”



101818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

• ’ ) della L.R. 25/2008 definisce “
” come segue: “

” e nell’accezione della suddetta 

• L’art. 6 (Aree escluse dalla definizione di bosco), comma 2, della Legge Regionale n. 1 del 
21 marzo 2023, a termini del quale “

senza aumenti di volumetrie e superfici e senza l’edificazione di nuove costruzioni o di 

”, specificando alla lettera d) che tali opere sono : “

finalizzati a garantire l’efficienza delle opere stesse e che non necessitano di ulteriori atti 
”. 

• ’art. 149, comma 1, lettera c) del D.lgs. 42/2004 – “
” sì come modificato dalla Legge 9 ottobre 2023, n. 136, a termini del quale 

“non è comunque richiesta l’autorizzazione prescritta dall’articolo 146, dall’articolo 147 e 
dall’articolo 159 per il taglio colturale, la forestazione, la riforestazione, le opere di 

.” Essendo previsti dalla normativa vigente in materia e non essendo 

• L’art. 4, comma 7 della Legge Regionale 28/2004 recita testualmente “

ordinaria e straordinaria delle cesse elettriche. L’esercente è tenuto a eseguire l’intervento 
almeno una volta ogni tre anni, comunicando all’amministrazione competente e 
all’autorità di controllo la data di inizio lavori, la consistenza dell’intervento in termini 
lineari, la ditta qualificata iscritta all’albo regionale affidataria dei lavori e il nominativo 
del direttore dei lavori iscritto all’albo del Consiglio dell’ordine nazionale dei dottori 
agronomi e dei dottori forestali (CONAF). All’interno della cessa i lavori di manutenzione 
possono essere eseguiti in qualsiasi periodo dell’anno ”



                                                                                                                                101819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

l’applicazione d

•

• e modifiche della chioma, dell’apparato radicale, compresi tutti gli interventi nella 

per casi motivati e improcrastinabili, per i quali è accertata l’impossibilità di 

ministeriali del Ministero dell’agricoltura, sovranità alimentare e foreste (MASAF).

la DGR 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la DGR 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 
operativi e avvio fase strutturale”;

all’approvazione delle Linee Guida contenute 
nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto.

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



101820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

ai sensi dell’articolo 4 comma 4, lettera 

nell’Allegato A, parte integrante del 

pubblicato nel portale tematico “Agricoltura” nella pagina dedicata.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
dell’art. 5, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 07/10/2025, n. 1397."

Rosabella
Milano
19.11.2025
17:26:48
GMT+01:00

Domenico
Campanile
20.11.2025
09:17:43
GMT+01:00

GRAZIA
NARDELLI
20.11.2025
09:31:43
GMT+01:00



                                                                                                                                101821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   



101822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–

L’oggetto delle presenti Linee Guida riguarda le modalità e i contenuti della comunicazione 
prevista dall’art. 4, comma 4 bis, della Legge Regionale 9 ottobre 2008 n. 25 e ss.mm. e ii., 

ottobre 2022 “
riguardanti la costruzione e l’esercizio delle infrastrutture appartenenti alla rete di 

” adottato dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, in 
particolare, al punto 5, 5.1, lett. c) dell’articolo unico.

nell’ambito del regime privatistico o concessorio che regola i rapporti tra e

•
•

•
storico e culturale di cui all’articolo 7 della legge 14 gennaio 2013, n. 10 e all’art. 136 

“ ”.

Si richiama, inoltre, la disposizione di cui all’art. 6 (Aree escluse dalla definizione di bosco), 
comma 2, della Legge Regionale n. 1 del 21 marzo 2023, a termini del quale “

l’edificazione di nuove costruzioni o di interventi di manutenzione di infrastrutture lineari di 
”, specificando alla lettera d) che tali opere 

sono : “

ordinaria e straordinaria finalizzati a garantire l’efficienza delle opere stesse e che non 
”. 

Si richiama, infine, l’art. 149, comma 1, lettera c) del D.lgs. 42/2004 – “
” sì come modificato dalla Legge 9 ottobre 2023, n. 136, a termini 

del quale “non è comunque richiesta l’autorizzazione prescritta dall’articolo 146, 
dall’articolo 147 e dall’articolo 159 per il taglio colturale, la forestazione, la riforestazione, le 

Domenico
Campanile
20.11.2025
15:21:18
GMT+01:00



                                                                                                                                101823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

.” Essendo previsti dalla normativa vigente in materia e non 

La definizione di cessa elettrica è esplicitata all’art. 1 bis, comma 1, lettera o 
25/2008 e ss.mm. e ii. e ripresa dall’art. 4, comma 1, lettera s) della L.R. n. 1/2023, come 

“striscia di suolo tagliata a raso a corredo dell’elettrodotto, a sezione rettangolare, 

di ispezione o riparazione dell’elettrodotto, sia per arginare gli incendi. Tale striscia a sezione 
rettangolare, ha come asse l’elettrodotto e ha larghezza variabile in funzione del valore di 

”
La definizione di “ ” è esplicitata all’art.1 bis, 

L.R. 25/2008 come segue: “

”. 
Nell’accezione della suddetta definizione sono ricompresi anche i casi di cesse 

•
prevenzione incendi, visto quanto disposto dall’art. 4, comma 4 bis, della 

in ogni tempo dell’anno
•

•
della cessa, qualora l’interferenza della linea elettrica non sia eliminabile 

fuori dell’area definita come cessa elettrica.
• L’abbattimento delle piante inclinate o instabili che possono cadere sui 

•



101824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

• Ai sensi dell’art. 4 co. 6 L.R. 25/2008 come modificata dalla L.R. 28/2024, 
in combinato disposto con quanto previsto dall’Allegato, punto A.20, del 

•
comunicazione che riporti quanto previsto dall’art. 4, comma 4 bis, della 

l’indicazione della tipologia di vegetazione 

•
• –

•
•
•

con l’elettrodotto aereo esistente: questo tipo di interventi, con la sola eccezione 

•
all’interno di aree boscate, all’esito di tutte le procedure autorizzative 

per la trasformazione boschiva, come disciplinata dall’art. 21 della legge 

•

momento dell’intervento.
• Dopo il rilascio dell’autorizzazione e la realizzazione della nuova cessa, le 



                                                                                                                                101825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

allontanati dall’area di taglio;
L’accatastamento NON deve avvenire sotto le linee elettriche, lungo strade o 
ferrovie, lungo i viali tagliafuoco o in prossimità di corsi d’acqua.

inferiore a 1 metro e distribuita sull’area interessata, purché non sia di ostacolo alla 

I sentieri e i tratturi di uso collettivo, nonché gli alvei dei corsi d’acqua, il fondo 

laddove le condizioni orografiche non consentono l’accesso ai mezzi meccanici per 

Le modifiche della chioma, dell’apparato radicale, compresi tutti gli interventi nella zona di 

improcrastinabili, per i quali è accertata l’impossibilità di adottare soluzioni alternative. 


